Peygamber'in kendi ictilıadları olduğu yönün
dedir.20

Görüldüğü gibi, konu tamamen "Sünnet'in valıy nıalısulü olup olmaması" ko

nusundaki tartışmalarla paralellik arzetmektedir.

17 bkz.: Şafii, Risdle, thk. A. Muhammed Şakir, s. 103; SuyGt!, Miftdhu '1-cenne fi'l-İhticac bi's-Sün

ne, thk. Mustafa Abdulkadir Ata, Beyrut, 1407/1987, s. 23; İbn Hazm, el-İhkdmjf Usuli'l-Alıkdm,
Beyrut, 1403/1983, I, 96-97; Gazziili, el-Mustasfa min İlmi'l-Usul, Mısır, 1322/1904, I, 83; İ.L., Ça

kan, Hadislerde Görülen İhtilafve Çözüm Yollarr, İstanbul, 1982, 94-96; M.H., Kırbaşoğlu, İs/dm
Düşüncesinde Sünnet, Ankara, 1993, 216-223; A. Toksarı, Delil Olma Yönünden Sünnet, Kayseri,
1994,96-105.

ı is ~erahsi, Usul, I, 72 vd.

19 Su b hi es-Salih, Ultanu '/-Hadis ve Mustala/ıuhu, 20.

Sırf dünya işleri, sa

vaşla alakalı tedbirler vb. işlerde ictihad etmelerinin cevazını da ittifakla kabul et

mekle birlikte22 Şer'! konularda ictihad etmelerinin caiz olup olmadığı konusunda

ihtilaf etmişlerdir. Bu ihtilafı şöyle özetleyebiliriz:

l- EbQ Ali Cübbai (303/915) ve oğlu Ebü Haşim (3211933) gibi bazı Mu'tezill

usı1Icüler: Hz. Peygamber dini işlerde ictihadla hareket etmemiştir, diyerek bunu

caiz görmemişler; Hz. Peygamber'in bazı sualler karşısında vahyi beklemiş oldu

ğunu ve delil olarak da "O kendi hevasından konuşmaz."23 ayetini göstermişler

dir.24 EbQ Yusuf ve İmam Şafii gibi fakihler, Peygamber'in ictihad yapmasını nor

mal bir olay görmekte ve bu ayetin "Muhammed Kur'an'ı kendisi uyduruyor" di

yenlere cevap teşkil ettiğini ileri sürmektedir!er.25 İbn Hazm (456/1063) da Hz.

Peygamber'in dini işlerde vahy gelmeyen konularda, ictihadla hareket etmediğini

ifade ederek buna cevaz vermez26. Onun şöyle söylediği nakledilir: "Kim, şen ko

ııularda kendilerine vahyedilmediği halde, o konuda Peygamberlerler için ictihadın

caiz olduğunuzannederse o, büyük bir küfür içindedir.

Peygamber' e bir soru sorulduğu zaman, vahyi bekler ve:

"Bu şey hakkında bana henüz vahy gelmedi" şeklindeki sözleri görüşlerini destek

leyen bir delil olarak gösterilmektedir.28

2- Kadi Ebu Bekir el-Bakıllanl (403/1012), Gazzall (505/1111) gibi usOlcüler,

diiz görenlerin bu konuda ileri sürdükleri delilleri yetersiz görmüşler, fakat bunu

meneden bir delil de bulamadıklarından dolayı tevakkıif etmişlerdir. 29

3- UsOicülerin büyük bir kısmı ile muhaddislerin tamamı, Hz. Peygamber'in

Şer'i konularda da ictihadının caiz olduğu görüşünü benimsemişlerdir.3o ibnu'l- ·

Hacib, el-Amidi (63 111233) ve bazı Hanefiler31 ile Hanbeli'lerin tamamı, Fahru 'r

Razi (606/ ı 209), el-Beydavl (685/ 1286) gibi Şiifiller hep bu gruptandır. İmam Şa

fii' (204/8 l 9) nin de caiz gördüğü nakledilmiştir.32

Hanefilerin kanaati, "mutlak olarak Hz. Peygamber'in ictihad etme yetkisi var

dır, ancak tahakkuk etmesi ise, belli bir zaman geçtikten sonra olur" şeklindedir.

Yani Hz.

rini dikkate alarak farklı şekillerde değerlendirmişlerdir. Kelimenin bu farklı an

lamlarını, bazıları dört grupta44 toplayarak açıklamışlardır. Yapılan bu açıklamala

rın dayanağını, genel olarak İbn Abdilberr ( 463/1071 )'in, "Temhld" isimli eseri

oluşturmaktadır. İbn Abdilberr'in Temhld'de yaptığı açıklamaya göre ise fıtrat üç

ayrı şekilde anlamlandırılmıştır:

a) Fıtrat kelimesi, İslam manasma gelmektedir. Selef uleması ile müteahhirGn

ulemfmın çoğunluğu bu görüştedir.

"Takrlrl Sünnet" tezahürlerini, genel olarak şu alt başlıklar halinde tesbit edebiliriz:

1. Hz. Peygamber'in gerek huzurunda gerekse gıyabında işlenen bir fiili ve

o fiili işleyen kimseyi övınesi:

Buna misal olarak şu rivayetleri nakledebiliriz:

a) Hz. Peygamber, Muaz bin Cebel (18/639)'i Yemen'e (kiidl) olarak gönderi

yordu. (Ona) "nasıl hüküm vereceksin?" buyurdu. Muaz: "Alla/ı'ın kirabmdaki ah

kôma göre hüküm veririm" dedi. RasQlü Ekrem, "şayet Allalı 'ın kitabında yok ise?"

buyurdu. Muaz: "Rasulüllah 'm sünnetine göre" dedi. Rası1lü Ekrem "şayet Rasıi

liil/ah 'ın sünnetinde de yok ise?"

b) Ebu Musa el-Eş'ari (44/664) (r. a) naklediyor, Rası1lüllah (s.a.v) şöyle buyur
du: "Hakikaten Eş'arfler, gazada azıklannz bitirirken yahut Medine'de ailelerinin
yiyeceği azaldzğında hemen yanlanndaki erzakı bir sevb (bez yahut elbise) içine
toplayıp, sonra bir kap içinde ölçerek aralannda eşit bir şekilde taksim etmiş kim
selerdir.

hamdü hamden keslran ... "sö
züyle de tevhld akidesi ifade edilmiş, Hz. Peygamber de, bütün bu güzellikleri tal
tif edip överek, takrir etmişlerdir.

2. Huzurunda işlenen arnelin meydana gelmesine yardım etmesi:

Buna örnek olarak da şu meşhur rivayetleri gösterebiliriz:

a) Hz. Aişe (57-8/676) (r. a) şöyle demiştir: (Bayram günlerinden birinde) Ra
sQiüllah yanıma geldi. O esnada benim yanımda Buas haberlerine ait ezgileri (def
çalarak) okuyan iki kız vardı. Yatağına uzanıp yüzünü çevirdi. Derken EbQ Bekir
de geldi ve "Peygamber'in yanında şeytan nıiznu]rz62 mı?" diyerek beni azarladı.

dedi.68

Bu rivayetler, Hz. Peygamber'in, huzurunda yapılan bazı eğlence ve oyunların

oynanmasınayardımcı olduklarına, böylece işlenen bu arnelierin yapılmasını takrir

buyurduklarına işaret etmektedir.

3. Hz. Peygamber'in Yapılan fiilden hasıl olan şeyi helal sayması:

a) Ebu Said el Hudri (64/683) (r. a)'ın yaptığı rivayette anlattığı, Hz. Peygam

ber'in rukye yapmaktan elde edilen şeyi yemesi, buna örnek olarak zikredilebilir.

Şöyle ki: Ebu Said el-Hudri naklediyor: Rasulüllah (s.a.v)'in sahabilerinden (otuz

kişilik) bir seriyye memur oldukları bir sefere gittiler. Nihayet bunlar Arap kabile

Hz. Peygamber'in işlenen fiili kabul ettiğini veya ondan razı olduğunu

tavrıyla ortaya koymakla birlikte bunu sözlü olarak ifade etmemesi:

Bu da açık bir delildir. Çünkü O'nun şeriate aykırı olan bir şeyi müjdeleınesi

mümkün değildir.

a) Abdullah bin Muğaffel (59/678) (r. a), şöyle demiştir: "Hayber günü bir tu

lum içyağı ele geçirdim ve ona sıkıca yapıştıktan sonra: Ben bugün bundan kimse

ye bir şey verınem dedim. Arkama döndüğümde Rasulüllah (s.a.v)'i tebessüm edi

yor buldum. Başka bir rivayette "utandım" ifadesi de bulunmaktadır.72

Şafii (204/819) 'ye göre, ikrar çeşitlerinden kabul edilen uygulamalara örnek

olarak şu rivayet de gösterilir:

b) İbn Şihi'tb, Urve'den, O da Aişe (r. a)'dan haber vermiştir ki, Rasulüllah

(s.a.v) sevinmiş olarak ve yüz çizgileri parlar bir halde Aişe'nin yanına girip şöyle

EbG Bekir'e getirilmiştir. Peygamber'in onu, "kabilenin kötü kardeşidir" diye va

sıflaması, nübüvvet alametlerindendir. Çünkü onun kötülüğü Peygamber'in vasfet

tiği gibi meydana çıkmıştır. Peygamber ona karşı ancak onu ve benzerlerini İslam' a

ısındırmak için yumuşak konuşmuştur.75

d) Amr bin el-As (61/680) (r. a), şöyle der: Zatü's-selasil gazvesinde geceleyin

ihtilam (cünüb) olmuştum. (Soğuk su ile) gusledersem helak olacağımdan (hastala

nıp öleceğimden) korktum. Teyemmüm ettim sonra arkadaşlarıma sabah namazını

kıldırdım. Daha sonra bu durumu RasGlüllah (s.a.v)'e anlattıklarında 0: "Ya Amr,

Hemen o düşman tarafına dolandım ve ni
hayet arkasından onun yanına geldim. Akabinde o düşmanı, boynu ile kürek kemi
ği arasından vurdum. Hemen benden tarafa dönüp beni öyle bir kucakladı ki, bu sı
kı kucaklayışından ölüm korkusunu hissettim. Sonra ölüm yetişti de beni salıverdi.
Müteakiben Ömer binel-Hattab (23/643)'a rast geldim. Bu insanlara ne oldu? diye
sordu. Allah'ın işidir dedim. Sonra döndüler, Rasulüllah da oturup: "Her kim bir
düşmanı öldürür ve öldürdüğüne dair bir beyyinesi de olursa, öldürdüğü kimsenin
elbise, silah ve diğer eşyaları onundur." Buyurdu. Ben hemen kalktım ve: "Benim
için kim şahid olur?"

ca görmezse onaylardı. RasGiüllah'ın gıyabında ashabın ictihad ederek hareket et

tiklerinin örnekleri çoktur:

a) Abdullah bin Ömer (73/692) (r. a) şöyle demiştir: Peygamber (s.a.v) Ahzab

günü: "Sizden hiç biriniz ikindi namazım sakm başka yerde kılnıasın, ancak Kurey

za oğullan yurdunda kıl s zn" buyurdu. Sahabilerden bazıları yolda ikindi narnazına

erişmişti. Bunlardan bir kısmı Peygamberin emrinin zahirine uyarak:

UsQ!cülerin çoğu, onu, Nebevl Sünnet'in kısımlarından biri olarak kabul et

mişlerdir. Bu sebepten onun delil olduğu konusunda ittifak etmişlerdir. Bunu, İbn

Hacer nakletmektedir. Bazı UsG!cüler ise, Nebl (s.a.v)'den sadır olan takrlr'in Şe

riatte delil olamayacağını söylemişlerdir .. Bunu, Abdulaziz bin Ahmed bin Muham

med (730/1330) Keşfu'l-Esrar Şerlıu Usuli'l-Bezdevf isimli eserinde naklederek

şöyle der: "Bir taife, Nebl (s.a.v)'in takrlr'inin nesh ve cevaza delalet etmeyeceği

ne kail olmuşlardır."86

Takr!rl Sünnet'in de hüküm açısından takrlrin durumuna göre vücQb, nedb ve

ibahe gibi farklı hükümler taşımaktadır.87 Kerahe konusu ise, ihtilaflıdır.

a) Eğer o fiili işleyen kimse kafir ise ve Rasfilullah da onun inkarını biliyorsa

ve bu yüzden sükGt etmiş ise, bu durumda sükGtunun bir hükmü olmaz. Çünkü o

anda, o kimsenin RasGlullah'ın müdahalesinden bir fayda elde etmeyeceği belli

dir. 88 el-Cüveyni ( 478/1 085), buna müniifığı da katar. Ancak el-Mazerl (536/1141)

buna karşı çıkarak: "Zahirde o ehl-i İslam'dan olduğu için biz zahiren ona İslam

muamelesi yaparız" der. Buna, Rasfilullah (s.a.v)'in onları bildiğini ve mev'ızenin

onlara fayda vermeyeceği düşüncesiyle müniifıklar için çok kere sükGt ettiği ileri

sürülerek cevap verilmiştir. 89